
Città di Potenza

U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE RCG N° 987/2023 DEL 12/05/2023

N° DetSet 100/2023 del 10/05/2023

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Quota associativa ANCI per l’anno 2023 - Impegno della spesa

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 987/2023, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02071-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/05/2023 al 27/05/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 00987/2023 del 12/05/2023

IL DIRIGENTE
Premesso che  il  Comune  di  Potenza  è  associato  da  diversi  anni  all’A.N.C.I.  (Associazione
Nazionale Comuni Italiani), che svolge le seguenti funzioni:

 la rappresentanza gli interessi degli associati agli organi centrali dello Stato;

 la promozione dello studio e l’approfondimento di problemi che interessano i suoi associati
e di ogni materia riguardante la pubblica amministrazione;

 l’intervento  con propri  rappresentanti  in  ogni  sede  istituzionale  in  cui  si  discutono o  si
amministrino interessi delle autonomie locali;

 l’attività di consulenza ed assistenza agli associati direttamente o mediante partecipazione o
convenzioni  con  società,  relativamente  alle  competenze  che  la  legge  attribuisce  al
Parlamento e allo Stato nazionale;

 l’esame delle problematiche inerenti ai dipendenti degli enti locali;

 la promozione di iniziative per l’educazione civica dei cittadini e per la diffusione della
conoscenza delle istituzionali locali;

 la promozione ed il coordinamento delle relazioni internazionali dei suoi associati e delle
relative attività nel campo della cooperazione internazionale decentrata;

Considerato che lo statuto dell’A.N.C.I. stabilisce il pagamento annuale della quota associativa da
parte degli Enti aderenti;

Ritenuto pertanto necessario procedere ad impegnare la spesa per la quota associativa annuale, pari
ad euro 11.897,09;

Riscontrato, mediante acquisizione del relativo Durc, (rilasciato dall’Inail in data 06/02/2023, n.
prot. 36688818, in scadenza il 06/06/2023) che l’Associazione risulta in regola con gli obblighi
contributivi e previdenziali;

Dato atto che la spesa NON è correlata  a entrate con vincolo di destinazione;

Dato atto altresì che:

 i  soggetti  firmatari  del  presente  provvedimento  non  incorrono  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto d’interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 il responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonietta Fabrizio;
 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e

la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
18.2.2000, n. 267;

 i termini di conclusione del presente procedimento previsti da leggi e regolamenti risultano
rispettati;

 alla presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio
on line del Comune, nonché sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Visti:
 il  Testo Unico  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con decreto legislativo  18

agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e, in particolare, l’articolo 183 relativo alla fase di impegno
della spesa;

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
 il Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00987/2023 del 12/05/2023

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30
del 5 aprile 2022 e, in particolare, l’articolo 26 relativo all’impegno della spesa;

 il  provvedimento  sindacale  n.  28  del  31  marzo  2021  di  assegnazione  dell’incarico  di
dirigente dell’Unità di Direzione Servizi Istituzionali;

 il  modello  organizzativo  dell’Ente,  come da ultimo ridefinito  con la  deliberazione  della
Giunta Comunale n. 128 del 31/05/2021, in base al quale il Servizio Gare risulta facente
parte di questa Unità di Direzione;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  12 aprile  2023 con la  quale  è  stato
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  13 aprile  2003 con la  quale  è  stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  101 del  19  aprile  2023 con la  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di gestione per gli esercizi 2023-2025;

Assumendo i poteri previsti dal vigente ordinamento, 

Accertato,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  267/2000,  che  il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Tutto ciò premesso,

Assunti i poteri previsti dal vigente Ordinamento:

D E T E R M I N A

1) di impegnare, la somma di € 11.897,09, in favore dell’Associazione Nazione Comuni Italiani
(A.N.C.I.) - Partita IVA 02125521001 - Codice Fiscale 80118510587 -  quale quota associativa
per l’anno 2023;

2)  di  imputare  la  suddetta  spesa  sul  Bilancio  2023  CdR  001  –  CdC  004  –  Cap.  1504/00
(01.02.1.104.001.004.001504.001.00) ;

3)  di  provvedere alla  pubblicazione  della  presente determinazione all'Albo Pretorio on line del
Comune  per  15  giorni  consecutivi  e  sul  sito  dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  nonché  alla  trasmissione  della  stessa  all’Unità  di  Direzione  “Bilancio  e
Partecipate”.

                                                                                                                                
   Il Funzionario PO Il Dirigente
  dott.ssa A. Fabrizio dott. Claudio Antonio Mauro

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00987/2023 del 12/05/2023

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 100/2023 del 10/05/2023, avente oggetto: 

Quota associativa ANCI per l’anno 2023 - Impegno della spesa

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ANCI
quota associativa 
2023

€ 11.897,00 01 02 1 104 1504 001
Imp
egn

o
4011 2023

Totale Importo:      € 11.897,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00987/2023 del 12/05/2023

Città di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

Ai sensi delle normative/regolamenti  vigenti,  si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Quota
associativa ANCI per l’anno 2023 - Impegno della spesa' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal
12/05/2023 al 27/05/2023 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-02071-2023.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




